
56974 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

  

                         

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 giugno 2019, n. 1128 
Servizi di Politiche Attive del Lavoro. Trasferimento risorse all’Agenzia Regionale A.R.P.A.L. - Puglia. 
Applicazione avanzo di amministrazione vincolato. Variazione al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 
2019-2021 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore al Lavoro e Formazione professionale, prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dai competenti uffici e confermata dal Dirigente 
deiia Sezione Promozione e Tutela dei Lavoro, riferisce quanto segue: 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e del loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L 42/2009; 

Vista la L.R. n. 67 del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione dei bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di Stabilità regionale 2019)”; 

Vista la L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019-2021”; 

Vista la DGR n. 95 del 22.01.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio Gestionale Finanziario e il 
Documento Tecnico di Accompagnamento 2019-2021; 

Vista la DGR n. 161 del 30 gennaio 2019 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 (Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2017 e biianci piuriennale per il triennio 2017 
- 2019). Pareggio di biiancio. Primo provvedimento”; 

Vista la D.G.R. di ricognizione dei residui, n. 769 dei 24/4/2019; 

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dai D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento 
tecnico di accompagnamento; 

Con L.R. n. 29/2018 sono state definite competenze e funzioni in materia di Servizi di Politiche Attive del 
Lavoro, attribuite all’A.R.P.A.L; 

Con DGR n. 91 del 22.1.2019 è stato approvato lo statuto dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del 
lavoro (A.R.P.A.L. - Puglia); 

Vista la delibera n. 409 del 7/3/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 10 comma 7 della L.R. n. 29/2018, la Giunta 
Regionale ha stabilito che la data di effettivo esercizio delle funzioni dell’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del Lavoro (A.R.P.A.L. - Puglia) è determinata nella data di adozione del provvedimento di che trattasi. 

Nelle more del completamento degli organici e dell’avvio delle procedure di potenziamento degli uffici, si 
propone alla Giunta regionale - al fine di garantire la funzionalità dei Centri per l’Impiego - di trasferire alla 
predetta Agenzia Regionale A.R.P.A.L. - Puglia, l’importo complessivo di € 3.700.000,00 per il potenziamento 
e l’erogazione dei Servizi di Politiche Attive del lavoro. 

Di istituire un nuovo capitolo di spesa ( ), collegato al Capitolo di entrata 2056000, ed applicare 

https://ss.mm.ii


56975 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

l’avanzo vincolato per € 3.700.000,00 formatosi sul capitolo 953070, come di seguito specificato: 

ANNO EV 
ESERCIZIO 

PROVENIENZA 
FONDI 

IMPORTO RESIDUO DA 
REISCRIVERE 

2013 2012 € 414.002,52 

2013 2013 € 1.028.379,24 

2014 2014 € 186.075,48 

2015 2015 € 1.497,00 

2014 2011 € 106.697,56 

2014 2010 € 950.500,50 

2014 2009 € 836.191,75 

2014 2008 € 176.655,95 

TOTALE € 3.700.000,00 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019 - 21, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22.1.2019, secondo quanto riportato nella sezione 
copertura finanziaria. 

− di dare mandato al Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti conseguenziali. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta(i) l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa (ii) l’applicazione dell’Avanzo 
di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011,come integrato dal D.lgs 
n. 126/2014, formatosi sul capitolo 953070 negli esercizi finanziari 2013-2014-2015 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 

62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
12 - Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 
- Missione : 15 
- Programma: 3 
- Titolo : 1 
- CNI 
collegato al capitolo di entrata 2056000 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

Missione Piano dei VARIAZIONE 

C.R.A. CAPITOLO Programma, Conti Esercizio Finanziario 2018 

Titolo Finanziàrio Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 3.700.000,00 0,00 

FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE 
66.03 1110020 A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, 20.1.1 1.10.01.01 0,00 - € 3.700.000,00 

L.R. N. 28/2001). 

Trasferimento all’ARPAL per il
CNI

62.06 potenziamento e l’erogazione dei 15.3.1 1.4.1.2. + € 3.700.000,00 + € 3.700.000,00 
( ) 

servizi di Politiche Attive 



56976 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 3.700.000,00 corrisponde ad OGV che 
sarà perfezionata nel 2019. 
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di 
cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843. 

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro con successivo 
atto da assumersi entro l’esercizio 2019. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il Lavoro, Diritto 
allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore 
al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, propone l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle 
competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d). 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 

− vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Promozione 
e Tutela del Lavoro; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

• di istituire un nuovo capitolo di spesa e di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, apportando la conseguente variazione al bilancio di previsione 2019 
e pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con D.G.R. n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011; 

• che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843; 

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro alla spesa sul capitolo oggetto 
del presente provvedimento in ossequio alle disposizioni di legge e nel rispetto delle originarie finalità, 
trasferendo all’A.R.P.A.L. (Agenzia per la Puglia) le risorse quantificate in complessivi € 3.700.000,00, per 
l’erogazione del Servizi di Politiche Attive del Lavoro; 

• di impegnare l’A.R.P.A.L., alla data del 31/01/2020, a relazionare sull’utllizzo delle risorse erogate fino al 
31/12/2019; 

• di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP; 

• di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

• di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio 
indicate nella presente deliberazione; 



56977 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  
   

• di dare mandato al Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti conseguenziali; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 



56978 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

llegato El / 

Alle1ato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d' interesse del Tesoriere 

data : ... ./ ..... / ....... n. protocollo ......... . 

Rif. Proposta di delibera del LAV/DEL/2019/0000_ 

SPESE 

PREVISIONI VARl.t.ZJONI 

AGGIOltNA TE All.A 
MISSJOHf., PROGRAMMA,, TITOlO OfNOMINAZ>ONE PREaOENTE 

VARIAZIONE. DELIBERA ln •umen to In dlminudone 
N. - · - ESEROZIO 2019 

MISSIONE 15 
POUTICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSK>NAlE 

f~ , :••~ 
' ' residui presunti .:,. ' Il 

previsione di oompetenu € 3.700 .000.00 
previsi one di ass.11 

,. 
t 3.700 .000,00 

r , : ' ,,..,, 
Totale Proeramma . ~ resJdu l pre sun ti 

i,-revlSione di competenu I €3 .700 ,000.00 
pr evisione di cassa (3 .700.000,00 

POI.JT1CHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE . 
TOTALE MISSIONE 15 PROFESSJONALE \ ÌesJdur Pfetuntì 

previsione di rompe:tenra € 3.700.000,00 
pre visione di cassa € 3.700.000,00 

MISSIONE 20 Fondi~ occontonamenti • Pror,ramma 
Proa~m~ I Fondo di riserva 

Titok> I Spese corren t i res idu i presunt i 

previsione di competenza 

previsione di cassa ( 3.700.000,00 

Totale Proeramma I Fondo di riserva residui presun ti 

previsi one di compe te nu 
previ sione di cassa e 1.100.000,00 

TOTAlE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti - Proaram ma residui presunti 

pre vllione di compe tenn 
prev isione dl cassa €3.700 .000.00 

TOTALE VARIAZIONI IN USC1TA res idu i presu nti 

prev isione di compet enui € 3.700.000,00 
previsione di cassa € 3.700.000,00 (3 .700.000.00 

TOTALE GENERALE DELLE USOTE res idu i presunti 
pre vision e di compe tenu C 3.700 .000 ,00 
prev isione d i cassa €3. 700,000.00 €3.700 .000.00 

ENTRATE 
VARIAZIONI 

PREVISIONI In aumento In dlmlnudon e 
AGGIORNATE A.li.A 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PRECEDENTE 
VARIAZIONE. OEUIERA 

N. - · · ESEROV02019 

TITOLO o Applicatlone avaruov incolato 

TlpolO(ta o Appllculone avaru o vincolato residui presun ti 

previsione di competenia €3.700,000,00 
previsione di cassa 

residu i presunti 
TOTALE TITOLO o Applìcu ione avanzo vincolato previsio ne di competenu (3 .700.000,00 

pr evisione di cass.a 

residui presun ti 
TOTAUVARl.uJONl IN ENTRATA prewlslone di competenta €3 .700.000.00 

previ sione di cassa 

TOT AlE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 
pre11IS!one di compete nu (3 ,700 ,000.00 

,.., orev lslone di tassa 

I I 
Il TIM .. O(FIR MA OE~71 ~ u 

ALLE i ATO r OMPOSTO Responsabllf: d,:I ~rvizio rttan ziario / Dìrigef'lte r~w 7' 
/()6 

DI N.,A J,JD FACCIATE 
Il DIRIGENTE DE SEZIONE 

"''.'. ~ROMOZIONE E TE LA DEL IAYORO 
:.itl.ssa Luisa FIORE 

AUeg1to n. 8/1 

al D.Lgs lt &/2011 

PREVISIONI AGGIOfl:NATE AU.A 
DELIBERA IN OGGITTO -

ESEROZlO 2019 

PREVISIONI AGGIOftNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGITTO . 

ESEROZIO 2019 

1 




